5-5 La suite des seigneurs de Courdemanche 

Il n‟existe aucune raison de penser que les seigneurs de Courdemanche n‟aient pas continué à être les 
descendants de Morhier, dont on trouve la liste ci-dessus

1189
. Il est probable que leurs droits passèrent aux 

évêques d‟Évreux par le moyen des ventes successives qui s‟étagèrent durant la seconde moitié du XIII
e
 siècle. 

On notera qu‟au début juillet 1308, l‟évêque Mathieu et le chapitre cathédral procédèrent à un échange, par 
lequel ce dernier céda à l‟évêque une « certaine dîme à Illiers en la paroisse de Courdemanche, acquise 
récemment au nom et pour le compte du chapître »

1190
. Il est probable qu‟il s‟agissait là des dernières acquisitions 

faites de la famille Le Drouais. 

5-6 Textes 

5-6.1 1139-1165. Confirmation par Rotrou, évêque d’Évreux, de la donation, par Gadon de Dreux et son 

fils Garin, de tout ce qu’ils possédaient à Courdemanche. 

Source : BnF, ms.lat. 11926, f°166 et 166 verso. Recopie au XVIII
e
 siècle d‟une transcription médiocre 

réalisée, d‟après le copiste, en 1658 par Auguste Galand, chanoine parisien
1191

.  

Ego Rotrodus Dei gratia Ebroicensis episcopus, notum facimus tam presentibus quam futuris Sancte Dei 
Ecclesie fidelibus et filiis, quoniam Gado Drocensis et Garinus filius suus pro salute animarum suarum et 
antecessorum suorum, quod suum erat laicorum [sic] in ecclesia et decimis Sti Petri de Cordemenche et 

pertinentiis suis, concesserunt et dederunt in elemosinam Deo et canonicis regularibus Sti Vincentii de 
Temeresio, tali conditione quod Hebertus et Joannes qui tunc erant sacerdotes prefate ecclesie, 
quamdiu fuerint sacerdotes eiusdem ecclesie, integre et in pace habeant ecclesiam istam cum omnibus 
pertinentiis suis ; post prefatos Hebertum et Joannem canonici regulares Sti Vincentii de Nemore 
prefatam ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis integre et in pacepossidebunt ita videlicet duo 
canonici regulares ibi morabuntur, et Deo decendus [sic] ecclesie syment [pour servient] sicut duo 
sacerdotes. 

Ego autem donationes et conventiones istas accessi et testimonio meo scripto et sigilli confirmavi salvo 
jure ex a..li ecclesie sumus, et testes sunt Magistri Willermus de Groviante archidiaconus celebrantes 
Girardus de Burgero et premoralti [pour prenominati] sacerdotes Hebertus et Joannes. [cette dernière 
partie de la recopie, ou de la transcription, est extrêmement déficiente] 

5-6.2 1165-1183 ?. Confirmation en présence de Rotrou, archevêque de Rouen ?, de la donation, sans 

doute par Gadon de Dreux et son fils Garin, de tout ce qu’ils possédaient à Courdemanche. 

Source : BnF, ms.lat. 11926, f°166 verso. Recopie au XVIII
e
 siècle d‟une transcription fantaisiste 

réalisée, d‟après le copiste, en 1658 par Auguste Galand, chanoine parisien
1192

.  

1189

 Annexe 1, 1-7.2 et suiv., p. XX. 
1190

 Arch.dép. Eure, G6, n°322, fol.256 : « quamdem decimam apud Illeyas in parrochia de Curia Dominica, sub 
estimatione seu valore XII librarum turonensium annui redditus de novo pro nobis et nostro nomine 
acquisitam ». 

1191
 Auguste Galland fut chanoine de l‟Oratoire. Il était le fils de Auguste Galland, réformé, avocat, procureur, qui 

occupa de hautes fonctions et écrivit une histoire de la religion réformée. Le fils hérita sans doute de la 
bibliothèque de son père. L‟extrait du cartulaire de Saint-Vincent-aux-Bois conservé dans le volume 11926 porte 
une annotation en marge attribuant la transcription à Augustus Galandus canonicus parisiensis 1658. 
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Dei gratia ecclesie Monsteroli carissimus scitis suis Verneus abbati de Sancto Vincentio consortibus 
presentibus et futuris in perpetuum comeapar..tus nostris pacionabiliter statuta sunt rata nos habere et 
ax atio portet auctoritate firmare ea propter donationes quod fecerunt quando Jodocis et Parmuis filius 
eius de advocatione et decimis Sancti Petri de Cordemense ecclesie Sancti Vincentii de Themeresio 
sicut in quarta pures et antecessores nostri episcpi Rothonius archiepiscopi continetur habemus et 
presentes cripti pertina confirmavimus statuentes ut predictam ecclesiam ad pertinetis suis in pace et 
quiete ut liberam elemosynam possideant culus in obsitibus pace ex pati Ubroniis ecclesie Hugo 
firmavimus. Testes Rotroudus archiepiscopi

1193
 de Garunis cantorii Robertus de Malboison, Nicolaus 

canonicus, Richardus decanus. 

5-6.3 1186. Mention de Morhier le Drouais, seigneur de Courdemanche 

Source BnF, coll.Duchesne, vol. 22, f° 342v. Note de André Duchesne. 

Moreherius Drocensis, Courdemenchie dominus, Georardus avus eius et pater eius Guarinus et Maria 
puer 1186. 

5-6.4 1231. Confirmation par Richard de Bellevue, évêque d’Évreux, d’une donation faite par un 

chevalier Hugo de Cheminguio 

Source : Gallia Christiana, t.XI, p.585. 

[Anno 1231] donum factum canonicis S.Vincentii de nemore ab Hugone de Cheminguio milite patrono 
ecclesiæ de Conlaio confirmavit.. 

1192

 Nous avons repris ici mot à mot la transcription recopiée, qui n‟a pratiquement aucune signification. D‟autres 
chartes du même extrait de cartulaire ont fait l‟objet d‟une tentative de correction par un relecteur bénédictin, 
mais pas celle-ci. On peut penser que Rotroudus, archiepiscopus, était. 
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